Rio Grande do Sul , 13 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3296

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             117

1109/2021, com amparo no art. 75, inciso I da Lei Federal n°

14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Municipal n° 502/2021.

Taquara, 11 de Abril de 2022.

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA
Prefeita Municipal

Publicado por:
José Pedro Pineiro Holderbaum

Código Identificador:B31C2BCB

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E

LICITAÇÕES

EXTRATO CONTRATUAL

CONTRATO N° 039/2022

PROCESSO N°: 2147/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa nº 067/2022, Art. 75,

inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS

CONTRATADA: TCA TRANSFORMAÇÕES VEICULARES

LTDA

OBJETO: Aquisição, instalação e garantia de equipamentos para

instalação na Ambulância TIPO C (Resgate) adquirida para uso do

Corpo de Bombeiros.

VALOR: A CONTRATANTE pagará o valor total de R$ 35.730,00

(trinta e cinco mil e setecentos e trinta reais), sendo R$ 25.200,00 –

Monitor Cardíaco, R$ 7.680,00 – Aspirador elétrico portátil e R$

2.850,00 - Cadeira de rodas de resgate portátil, conforme ofertado na

proposta da CONTRATADA.

VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a contar da data de

sua assinatura, e vigerá até o término do período de garantia ofertado

na proposta da CONTRATADA, sendo de 12 (doze) meses, contado

da data da efetiva entrega/instalação dos equipamentos.

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em no

prazo de até 30 (trinta) dias após a efetiva entrega/instalação,

comprovando que o mesmo atende a todas as especificações contidas

no objeto deste edital, e mediante a apresentação da Nota Fiscal

Eletrônica.

ASSINATURAS:

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA

CLAUDIONOR ANTONIO TASCA

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05/04/2022

Publicado por:
José Pedro Pineiro Holderbaum

Código Identificador:6C478CE4

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E

LICITAÇÕES

EXTRATO CONTRATUAL

CONTRATO N° 040/2022

PROCESSO N°: 2253/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 041/2022.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS

CONTRATADA: LIPPEL ENGENHARIA E EQUIPAMENTOS

LTDA

OBJETO: AQUISIÇÃO, GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA

de PICADOR E TRITURADOR DE GALHOS, ARBUSTOS,

TRONCOS E FOLHAS para a Secretaria Municipal de Meio

Ambiente, Defesa Civil e Causa Animal.

VALOR: A CONTRATANTE pagará o preço de R$ 258.000,00

(duzentos e cinquenta e oito mil reais), conforme ofertado na proposta

da CONTRATADA, preço este livre de transporte e outros encargos.

VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a contar da

assinatura do Contrato, e vigerá até o término do período de garantia e

assistência técnica gratuitos ofertados na proposta da

CONTRATADA. A garantia será de 12(doze) ou 1.000 horas de

operação (o que ocorrer primeiro) contados da data de expedição do

Termo de Recebimento Definitivo do produto, nos termos da Cláusula

Terceira deste contrato.

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em um

prazo de até 30 (trinta) dias após a entrega do bem, mediante a

apresentação da Nota Fiscal Eletrônica e a expedição do TERMO DE

RECEBIMENTO DEFINITIVO, comprovando que o mesmo atende a

todas as especificações contidas no objeto deste edital.

ASSINATURAS:

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA

LUCAS LIPPEL

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07/04/2022

Publicado por:
José Pedro Pineiro Holderbaum

Código Identificador:E5DC9DB6

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E

LICITAÇÕES

EXTRATO CONTRATUAL

CONTRATO N° 041/2022

PROCESSO N°: 1771/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa nº 070/2022, Art. 75,

inciso I da Lei nº 14.133/2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS

CONTRATADA: INDÚSTRIA DE MÓVEIS LABAN LTDA

OBJETO: Empreitada global para reforma do prédio sede da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, CRAS e Cadastro

Único, sito à Rua Guilherme Lahm, n° 947.

VALOR: O valor total desta empreitada importa em R$ 48.494,76

(quarenta e oito mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e setenta e

seis centavos).

VIGÊNCIA: A vigência deste Contrato se inicia a partir da emissão

de Autorização de Início pela Prefeitura Municipal de Taquara, e terá

validade de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado através de

solicitação da Secretaria de Planejamento, com a devida justificativa.

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado de acordo

com o preço apresentado na proposta e com o cronograma físico-

financeiro, após a execução, mediante vistoria realizada pela Divisão

de Engenharia e Urbanismo, sendo procedido Termo de Verificação

de cada etapa executada (após constatação de que a mesma foi

executada a contento).

ASSINATURAS:

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA

JOSÉ RICARDO BANGEL

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07/04/2022

Publicado por:
José Pedro Pineiro Holderbaum

Código Identificador:76131ACE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

SECRETARIA DE POLÍTICAS ESTRUTURANTES E

ZELADORIA

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS

Aviso de Licitação

A Comissão Permanente de Licitação, da PREFEITURA

MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA/RS, no exercício das

atribuições que lhe confere a(o) Portaria nº. 748/2021, de 23/08/2021,

torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar

no dia 02 de maio de 2022, às 09 horas, no endereço, Praça Tenente

Portela, 23, Centro de Tenente Portela-RS, análise de propostas, para

Processo Licitatório na modalidade Tomada de Preços, conforme

especificado no edital de licitação abaixo descrito.

DATA: 02/05/2022.

HORÁRIO: 09h – Horário de Brasília.

Rio Grande do Sul , 13 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3296

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             118

Processo Licitatório nº 36/2022

Tomada de Preços nº 02/2022

Objeto da Licitação: Execução de reforma e adequação dos pórticos

do Município, na RS 472, saída para Vista Gaúcha e RS 472, saída

para Três Passos.

Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no

endereço supra citado, bem como no site da Prefeitura Municipal de

Tenente Portela – tenenteportela.rs.gov.br – Licitações.

Tenente Portela/RS, 13 de abril de 2.022.

ROSEMAR ANTÔNIO SALA –
Prefeito Municipal

Publicado por:
Delmar Adalberto Schaefer

Código Identificador:4C6925A4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIO HUGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

O Município torna público a RETIFICAÇÃO do Edital de

Licitação Pregão Presencial 06/2022 – OBJETO AQUISIÇÃO DE

VEÍCULO ZERO KM - TIPO VAN, conforme Anexo I –

TERMO DE REFERÊNCIA. A abertura dos envelopes ocorrerá no

dia 26 de Abril de 2022, às 9:30 horas, na sala de Licitações, Centro

Administrativo, cito a Rua Venezuela, 285, Tio Hugo-RS. Maiores

Informações e cópia do edital poderá ser obtido junto a Prefeitura

Municipal, pelo fone 54 3338 9167/9168 ou através do site,

www.tiohugo.rs.gov.br.

Tio Hugo/RS, 12 de Abril de 2022.

GILSO PAZ
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Elisabete Picoli

Código Identificador:E9E3F8A1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2022:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2022: CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de Tramandaí. CONTRATADA: GIOVANE

MAXUEL GROFF SONORIZAÇÕES E EVENTOS LTDA. Objeto:

Contratação para locação de passarela para desfile em formato de “X”,

palco 10x10mt e estrutura em Q30, para realização de evento 7°

Páscoa & Mar e Escolha da Garota da Praia do RS, no dia 16/04/2022

. Valor Total R$ 14.620,00 (quatorze mil e seiscentos e vinte reais).

Base legal: art. 24 ll da lei 8.666/93. Processo Administrativo nº

11137/2022.

Publicado por:
Luis Antonio Consul Machado

Código Identificador:00569693

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAVESSEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 06 AO CONTRATO N°

019/2017

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 06 AO CONTRATO N°

019/2017
CONTRATADA: TRANSPORTE IRMÃOS CÉ LTDA.

CNPJ Nº 87.297.040/0001-25.

Ficam incluídos os seguintes itens na CLÁUSULA PRIMEIRA - DO

OBJETO do contrato nº 019/2017:

- A CONTRATADA de ve dispor de seguro específico para execução

do transporte de alunos através de Apólice de Seguro nas

modalidades: Acidentes pessoais por passageiros (APP) e

Responsabilidade Civil (RC) com o comprovante de que houve a

contratação do mesmo, relativo a cada veículo a ser utilizado, o qual

deverá cobrir, em caso de acidente envolvendo os transportados, os

eventos de morte, invalidez permanente e despesas médicas e

hospitalares, APP e RC com validade mínima de 12 meses.

- Poderão ser utilizados para o transporte de alunos, os veículos de

placas IUY-9500, IUK-5300, ISL-5313 e IWK-6986.

VINCULAÇÃO: Tomada de Preços nº 002/2017.

Travesseiro, 12 de abril de 2022.

GILMAR LUIZ SOUTHIER
Prefeito Municipal

Publicado por:
Cristiano Both

Código Identificador:06F92852

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Três Coroas/RS torna público aos interessados a

Publicação do Edital de Pregão Eletrônico nº 015/2022. Objeto:

Registro de preços com validade de 12 meses para aquisição de

alimentos perecíveis e não perecíveis. Sessão lances: 13h do dia

28/04/2022. Edital de Pregão Eletrônico nº 018/2022. Objeto:

Registro de preço com validade de 12 meses para aquisição de gás

liquefeito de petróleo. Sessão de lances: 09h30min do dia

29/04/2022. Editais disponíveis em: Sede da Prefeitura Municipal, sito

à Av. João Correa, 380, e no site www.trescoroas.rs.gov.br.

Informações: (51) 3546-7800.

Três Coroas, 13 de abril de 2022.

Publicado por:
Caroline Ramos Frigi

Código Identificador:53723D14

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE JULGAMENTO CONCORRÊNCIA Nº 001-2022

Três Coroas, 12 de abril de 2022.

Em cumprimento ao disposto no art. 109, par. I da Lei Federal nº

8.666/93, a Comissão de Licitação nomeada pela Portaria número

079/2022 de 09/02/2022, torna público a análise das propostas

financeiras apresentados para a licitação na modalidade Concorrência

nº 01/2, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de

serviços de varrição, remoção de lixo e de pequenos detritos em vias

públicas e demais serviços correlatos.

Diante disso, a Comissão de Licitações classifica as propostas

financeiras conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA
VALOR MENSAL

GLOBAL

2 LF Facilites Ltda R$ 209.807,36

DESCLASSIFICAÇÃO EMPRESA

VALOR

MENSAL

GLOBAL

1 Aot Ambiental e Empreendimentos Técnicos Ltda R$ 191.612,38

Podemos verificar que empresa AOT Ambiental e Empreendimentos

Técnicos Ltda não indicou em sua planilha de encargos sociais o INSS